
Zápis o obhajobě doktorské dizertační práce 

 

Datum: 16. 9. 2013 

Jméno: JUDr. Karel Alexa 

Téma: Lhůty při správě daní 

Přítomni: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc., předseda komise, Prof. JUDr. Marie 

Karfíková, CSc.,  JUDr. Michael Kohajda, Ph.D., členové komise,  JUDr. Petr 

Novotný, Ph.D., JUDr. Zdeněk Karfík, CSc., oponenti, Prof. JUDr. Hana 

Marková, CSc., školitelka 

 

       Předsedající prof. Bakeš přivítal přítomné členy komise a seznámil je 

s uchazečem. Doktorand představil svou práci, kterou publikoval v Edičním 

středisku PF UK. V úvodním slově vyjádřil cíl práce (přezkoumání fenoménu 

lhůt a analýza nejvýznamnějších druhů lhůt). Hovořil o základnách pojmech, 

které v práci zpracovával  (správa daní, čas, pojem lhůt, druhy lhůt, počítání 

času a běh lhůt podle daňového řádu). 

         

     První oponent JUDr. Karfík označil dizertační práci za zdařilou a doporučil ji 

k obhajobě.  Vyjádřil, že je přínosem pro poznání v oblasti finančního práva a  

její význam přesahuje do jiných oborů práva. Ocenil osobitý a pečlivý přístup 

autora ke zvolenému tématu, kdy shrnul a posoudil značný počet informací. 

Položil otázku týkající se dopadu zpracované problematiky do právní praxe ve 

světle nového občanského zákoníku. Dále se dotázal na charakter rozdělení 

hmotněprávních a procesních lhůt.  

 

      Druhý oponent JUDr. Novotný doporučil práci k ústní obhajobě. Ocenil 

téma práce a její zpracování, uvedl, že je na velmi dobré odborné úrovni. 

Oponent  směřoval otázku na některé lhůty či doby, které se projevují 

v daňovém právu hmotném (např. uplatnění osvobození dividend, které měly být 

vypláceny poplatníkovi - společníkovi kapitálové společnosti, od daně z příjmů, 

jež by mělo nabýt účinnosti k 1.1. 2014). 

 

Doktorand reagoval na připomínky a dotazy oponentů se znalostí problematiky.   

 

Ve všeobecné rozpravě pak vystoupila Prof. Marková, která vyzvedla 

mimořádnou  kvalitu předložené práce. Doporučila, aby se vzhledem k vysoké 

úrovni dizertační práce přistoupilo k její širší veřejné publikaci, kterou si tato 

práce zaslouží. 

 

       V neveřejné části obhajoby proběhlo tajné hlasování s jednoznačně kladným 

výsledkem (6/0) ve prospěch udělení hodnosti Ph.D. 

 

        Zapsala:   Alexandra Hochmanová 



 

 


